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Zu wiederholten Malen ist E. Dümmler der Thätigkeit 
des Erzbischofs Ebo von Reims nachgegangen: in der Ge­
schichte des ostfränkischen Reiches hat er seiner Wirk­
samkeit als Politiker und Missionar gedacht; er hat Ebo’s 
Gedichte und seinen Brief an Halitgar von Cambrai heraus­
gegeben, und so sei es gestattet, an dieser Stelle einen 
bisher unbekannten Text des Apologeticum Ebonis zu ver­
öffentlichen und zu erläutern.

Die Hs. Nouv. acq. lat. 469 der Pariser National­
bibliothek setzt sich aus Abschriften von J. Sirmonds Hand 
zusammen1. In ihr findet sich auf fol. 117—120' das aus 
einem Codex der Abtei Hérivaux im Sprengel von Paris 
entnommene Stück, dessen drei Theile Sirmond selbst im 
Inhaltsverzeichnis mit ‘Ebonis archiepiscopi de restitutione 
sua’, ‘Lotharii imperatoris decretum de Ebonis restitutione’ 
und ‘Episcoporum provinciae gratulatio de eadem’ über­
schrieben hat. Nicht zu entscheiden ist, ob Sirmond hier­
bei seiner Vorlage folgte: es wird sich erweisen, dass wir 
es mit einer einzigen Schrift zu thun haben. Eine zweite 
Frage, inwieweit Sirmond den Text der Hs. — über ihr 
Alter verlautet nichts — richtig wiedergab, lässt sich nicht 
mehr beantworten. Im allgemeinen wird man der Copie 
Zutrauen schenken dürfen, zumal am Schlusse zur Angabe 
der Quelle die Worte ‘cum codice collatum’ hinzugefügt 
sind2.

1) Vgl. L. Delisle, Manuscrits latins et français ajoutés aux fonds 
des nouvelles acquisitions (1891), 621. 2) Die Lesung der zierlich aus­
sehenden und doch oft verschwommenen Schriftzüge Sirmonds bot manche 
Schwierigkeiten dar. Auch hier möchte ich Herrn L. Dorez in Paris 
für seine ebenso oft erbetene wie gütigst gewährte Unterstützung meinen 
verbindlichsten Dank sagen, weiterhin Herrn Dr. von Winterfeld, der 
mir bei der Textgestaltung mit seinem Rathe beistand.
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[Ebonis archiepiscopi de restitutione sua.]
fol. 117. Omnes homines imperii huius et ultra sciunt in veri­

tate, quanta mala pro peccatis nostris creverunt in isto 
nostro tempore, ita ut nullus remaneret pauper nec dives 
homo, quem ipsa non affligeret perturbatio. Divites nullam 
habuerunt requiem, pauperes multam passi sunt oppressio­
nem, in orphanis et viduis nulla fuit misericordia, in eccle­
siis vero plurimisque aliis locis perpetrata sunt homicidia 
multaque incendia, et sic a multis diebus vix ullo loco 
dominationis huius vera servata est iustitia, dum rarissimi 
sunt qui de Christiana pace ullam habeant curam aut 
ecclesiarum Dei reverentiam. Propter quod et multi po­
tentes expulsi sunt de patria, episcopi vero et alii sacer­
dotes missi in exilio atque custodia, unde et plurima in 
religione Christiana perpetrata sunt scelera. Hinc igitur 
exortae sunt inter principes irae, rixae, dissensiones atque 
insidiae, sicut scriptum est de ipsis, ‘qui loquuntur pacem 
cum proximo suo, male autem in cordibus eorum’ 1. De quibus 
et terribilis illa divinitus praenuntiata iam2 quasi regnat 
miseria3, dicente Domino de novissimo ac perituro hoc sae­
culo: ‘Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium 
et insurgent filii in parentes’ 4, ac cetera formidanda, quaeque 
rex regum et dominus dominantium de ruina iniqui mundi 
praenuntiat, ut omnes fideles suos ab amore mundano 
reprimat, quia scriptum est: ‘Qui amicus fuerit huius mundi, 
inimicus Dei reputabitur’ 5. Quibus ergo prospectis omnibus 
praesentibus periculis scilicet vel aeternis omnes fideles 
vel amicos Dei et maxime carissimos meos suadeo et hortor, 
ut si non melius, tamen, sicut ego talibus in angustiis 
secundum consilium sanctarum scripturarum feci, ita et 
unusquisque in tribulationibus facere non negligat, ut omne 
malum pro peccatis nostris divinitus promissum vel ostensum 
sibi poenitendo convertat in bonum, ne sicut stultus ac